Abbas Dede meşîhatte bulunmuşlardır. Yaklaşık yüz yıl, çelebi olmayan kişiler

Mevlevîhâneyi idare etmişlerdir.

3- XVIII. yüzyılın yaklaşık ilk çeyreğinden itibaren Mevlevîhânede,

Mevlânâ’nın zükûr çelebilerden şeyhlik makamında bulunmuşlardır. Bu dönem, Ali

Efendi’nin idam edilmesine kadar (1258 / 1842) devam etmiştir.

4- Bu dönem de, Hz. Mevlânâ torunlarından, Zükûr Çelebi kolundan Hüseyin

Çelebi oğlu Mehmed Râşid Çelebi ile birlikte 1842 yılı itibariyle başlayıp; Ahmet

Râşid Çelebi’nin şeyhliği zamanında 1925 yılında tekke ve zaviyelerin kapanmasına

kadar devam etmiştir17.

tarihinde vefâtının ardından, Konya Seccâdenişîni Çelebi Efendi’nin icazet-i

meşîhatnâmesi ile Karahisâr Mevlevîhânesinin şeyhi olmuştur96. Şeyh olurken,

Mevlevîhânede âyin-i şerîf icrâ edilerek tarîkatin vecîbeleri de yerine getirilmiştir.

Yapılan merasim ile ilgili, Hüdâvendigâr Vilâyetine bilgi verilmiş ve Valilik de

27 Temmuz 1310/8 Ağustos 1894 tarihinde, Dâhiliye Nezâret-i Celîlesi’ne atamayı

şu şekilde bildirmiştir:

“Devletlû Efendim Hazretleri
Cenâb-ı Rabb-ül-Âlemîn lâ yezel velî nîmetimiz, Pâdişâhımız Efendimiz Hazretlerini
ilâ âhirü’d-deverân erîke-i pîrâ-yı şevket ve şân buyursun.

Mevlevîhânesinin o döneminin zâbıtânının da isimlerinin tespiti açısından önemli

olan bu belgeyi, 6 adet tablo hâlinde aşağıda sunuyoruz:

1334/1918 – 1335/1919 Senelerinde Köylerden Tahsil Edilen Mahsul

Gelirleri Cetveli

1334/1918 Senesinde Ali Celâleddin Çelebi’nin Vefatında Mevcûd Olan ve
Vefatından Sonra Tahsil Edilen Mahsul Gelirleri Cetveli 106

Satış Yapılan İsimler Buğday
(Kürek)

Arpa
(Kürek)

Çavdar
(Kürek)

Kuruş

Turunçzâde Yakub Bey’e satılan 100 ... ... 280000
Nalburcu Hâlil Ağa’ya satılan 137 ... ...

edilmiştir. Bu uygulama bir süre sonra Şeyhülislâm’ın fetvasıyla bütün

Mevlevîhânelere yayılmıştır116.

Ali Celâleddin Çelebi’nin Şeyh tayin edildiği günün gecesinde, bir nevi icazet

programı diyebileceğimiz âyin-i şerif icra edilmiştir. Bu törenin mahiyeti ile ilgili

27 Temmuz 1310/8 Ağustos 1894 tarihinde Dâhiliye Nezâretine tebliğatta

114 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Anka Yayınları, Üçüncü Baskı, İstanbul 2005,
s.728.
115 H. Hüseyin Top, Mevlevî Usûl Ve Âdâbı, Ötüken Yayınları, İstanbul 2007, s.180.

okunur, bu esnada ağlama, inleme ve dövünme gibi taşkınlıklara müsaade edilmezdi.

Ocaklara büyük kazanlar yerleştirilir, sırayla herkes bu kazanları karıştırabilirdi128.

Sultan Dîvânî zamanında başlayan bu uygulama, daha sonraları diğer

Mevlevîhânelere de yayılmıştır. Mesela 1327/1911 – 1912 yılında Samsun Mevlevî

Dergâhı’nda, aşûre gününde ayin yapılmış, aşûre gülbangi okunmuş ve aşûre

pişirilmiştir129. Yakın dönem Muğla Mevlevî kültüründe de beyaz tennûreli ve

başlarında Mevlevî külahı olan kişilerin tekke denilen yerde toplanıp aşûre kardıkları

bilinmektedir130.

Bkz., Nuri Köstüklü,
a.g.e., s.65. Veled Çelebi’nin Mevlevî Birliği’nin Komutanlığı ile ilgili mühründe yazan ifade ‘Mücâhidîn-i
Mevleviyye Alayı Kumandanlığı’ şeklindedir. Mührün üzerindeki tarih (1332/1916–1917), 1915 te Tabur olarak
kurulan birliğin, daha sonraları Alay kimliğini kazandığını ispatlamaktadır. Bkz., Resim-5. Bu sebepten dolayı,
Mücâhidîn-i Mevleviyye Alayı demeyi uygun görüyoruz.
157Sezai Küçük, “Erenler Gönüllüsü, Mücahidîn-i Mevleviyye Alayı”,
http://www.semazen.net/yazar_yazi.php?id=142.

(Sultan Reşad’ın

hediyesi olan parmaklıkların, uzun bir dönem bekledikten sonra yerine monte

edildiği böylece anlaşılmaktadır)183.

Afyonkarahisar Mevlevîhânesi, 1292/1876–77 yılında, büyük bir yangına

maruz kalmıştır. Şeyh Kemâleddin Çelebi zamanındaki yangın sonrası yeniden inşa

için gerekli mâlî kaynak mevcut olmadığından - padişahtan yardım istenmiş olsa da -

borç alma yoluna gidilmiştir. Alınan borç çok yüksek meblağlara ulaştığından

Çelebi’nin ömrü bu borcu kapatmaya kifayet etmemiş, bu borç yükü Şeyh Ali

Celâleddin Çelebi dönemine sarkmıştır184.

Ali Celâleddin Çelebi, babası zamanından kalan tamir ve tevsi‘ çalışmalarının

devamı niteliğinde, mâlî durumu tekrar yapılandırmak üzere girişimde bulunmuştur.

Şûrâ-yı Devlet’e, 6 Rabîu‘l Âhir 1321/14 Eylül 1896 tarihli müracaatının ardından,

alınan karar gereği; dedegân ve ehl-i mutrıbân aylıkları ile Mevlevîhânenin tamiri

için, beş karye ağnam rusûmu tahsis edilmiştir185.

6 Haziran 1312/18 Haziran 1896 tarihli bu karara göre tahsisi yapılan köyler,

buralardaki koyun, keçi, tiftik miktarları ile toplam tahakkuk eden vergi şöyledir186:

1305 / 1889 Senesi187
Köy Tahakkuk Eden

Vergi
Toplam Koyun Keçi Tiftik

Çukur 1506 307 282 8 17
Karaarslan 6690 1552 1356 0 196
Büyük Kalecik 14103 3332 2739 5 588
Küçük Kalecik 08433 2036 1549 1 486
Gezler 02752 0666 0503 0 163
Toplam 33484 7839 6429 14 1450

183 Senih Bayık ile 16 Şubat 2010 tarihli mülakat.

Aynı uygulama ertesi yıllarda da devam etmiş olup, ayrıntıları şöyledir:

1306 / 1890 Senesi188
Köy Tahakkuk Eden

Vergi
Toplam Koyun Keçi Tiftik

Çukur 2398 604 376 15 213
Karaarslan 7480 1761 1465 00 296
Büyük Kalecik 16186 3855 3079 02 774
Küçük Kalecik 05137 1273 0879 00 394
Gezler 06018 1452 1107 01 344
Toplam 37221 8945 6906 18 2021

Koyun, keçi ve tiftik sayısındaki artışla birlikte ikinci yılda tahsil edilen

verginin, ilk yıla göre daha fazla olduğu gözlemlenmektedir. Özellikle Gezler

Köyü’nden tahakkuk eden miktar, iki katından daha fazla artmıştır.

1307 / 1891 Senesi189

Köy Tahakkuk Eden
Vergi

Toplam Koyun Keçi Tiftik

Çukur 2368 1011 890 000 121
Karaarslan 6172 1455 1205 000 250
Büyük Kalecik 16660 4007 3079 016 912
Küçük Kalecik 02436 0583 0458 000 125
Gezler 04017 0979 0682 038 259
Toplam 31653 8035 6314 54 1667

1308 / 1892 Senesi190
Köy Tahakkuk Eden

Vergi
Toplam Koyun Keçi Tiftik

Çukur 1809 417 0372 000 45
Karaarslan 6177 1425 1268 000 157
Büyük Kalecik 17490 4206 3232 016 958
Küçük Kalecik 05448 1383 0856 010 517
Gezler 01072 0246 0223 000 023
Toplam 31996 7677 5951 26 1700

188 BOA, ŞD, DN:1567, GN:10/3.

1309 / 1893 Senesi191
Köy Tahakkuk Eden

Vergi
Toplam Koyun Keçi Tiftik

Çukur 4870 1132 983 00 149
Karaarslan 7818 1791 1630 00 161
Büyük Kalecik 19155 4593 3549 35 1009
Küçük Kalecik 03852 1000 0558 00 432
Gezler 05586 1324 1476 00 248
Toplam 41281 9840 7796 35 1999

1310 / 1894 Senesi192
Köy Tahakkuk Eden

Vergi
Toplam Koyun Keçi Tiftik

Çukur 03313 822 549 16 257
Karaarslan 16323 3891 3096 04 791
Büyük Kalecik 07176 1656 1472 00 184
Küçük Kalecik 05113 1198 1012 01 185
Gezler 01840 0432 0363 00 069
Toplam 33766 7999 6492 21 1486

1311 / 1895 Senesi193
Köy Tahakkuk

EdenVergi
Toplam Koyun Keçi Tiftik

Çukur 8823 2105 1671 1 433
Karaarslan 20140 4777 3868 5 904
Büyük Kalecik 06204 1524 1087 1 436
Küçük Kalecik 06522 1509 1330 0 179
Gezler 03275 0866 716 2 148
Toplam 45364 10781 8672 9 2100

1312 / 1896 Senesi194
Köy Tahakkuk

EdenVergi
Toplam Koyun Keçi Tiftik

Çukur 4917 1196 866 000 310
Karaarslan 5871 1330 1254 000 076
Büyük Kalecik 20133 4814 3783 011 1025
Küçük Kalecik 04999,20 1239 0866 033 0384
Gezler 04154 1088 0887 002 199
Toplam 40074,20 9667 7632 46 1994

191 BOA, ŞD, DN:1567, GN:10/3.

7677 5951 26 1700 1308
41.281,20 9840 7792 35 1999 1309
33.766,00 7999 6492 21 1486 1310
45.364,20 10781 8672 09 2100 1311
40.074,20 9667 8632 46 1994
294.842,00 70883 56192 223 14417 Yekün

Yedi yılda toplam 294.842,00 kuruş vergi tahsil edilmiştir. En az tahsilâtın

olduğu yıl 31.652 kuruş ile 1307/1891 iken, en fazla tahsilât da 1310/1895 ve

1311/1896 yıllarında olmuştur196.

Yukarıdaki ek gelirler devam ederken Kemâleddin Çelebi döneminden kalan

imar gayretlerinin bir diğeri de; derviş odaları, matbah ve diğer müştemilâtın

tamamlanmasına yönelik çalışmalardır. Zirâ Mevlevî dedeleri ve dervişlerinin

barınması açısından önemli olan bu müştemilatın ikmali zarûrî olduğundan, özellikle

hasarın vehametini göstermektedir. Mevlevîhâneyle birlikte, içerisinde bulunan ilmî

ve fikrî eserlerin de yanması, manevî zenginliğin de hasara uğradığını gösteren diğer

bir gerçekliktir215. Tek tesellî kaynağı ise bu büyük felakette hiç can kaybının

olmayışıdır.

Yangının hemen ardından, 16 Ağustos 1318/29 Ağustos 1902 tarihinde,

Karahisâr-ı Sâhib Mutasarrıfı Muhammed ve Karahisâr-ı Sâhib Fırkası Kumandanı

Ferit Bey’lerin ortaklaşa tebliğ ettikleri telgrafta yangın Padişaha ihbar edilmiş;

Eskişehir ve İzmir’den yardımın geldiği, İzmir ve Şucurbolu (?) kumpanyaları

Bu belge, yangınla ilgili tarihin, ay, gün, yıl olarak tespiti açısından
önemlidir. Günümüze kadar yangının günü ile ilgili tam bir tespit yapılamamışken, ilgili belgede, 25 Ağustos
1318 tarihinde Sadaret Makamından, Dâhiliye ve Evkaf-ı Humâyûn Nezâret-i Celîlesine gönderilen tezkeredeki
ifade şu şekildedir: ‘Şehr-i hâlin onbeşinci gecesi [15 Ağustos 1318 / 28 Ağustos 1902] Karahisâr-ı Sâhib’de
vuku’ bulan harîkta Sultan Dîvânî Dergâh-ı Şerîfiyle müştemilatının muhterik olduğu beyanıyla…’.
219 BOA, BEO, DN:2150, GN:161243/2.
220 BOA, ŞD, DN:2426, GN:32/1.

57

Nitekim yangının üzerinden nerede ise bir sene geçmiş olmasına rağmen

inşasının başlamamış olması, Evkâf Nezâretinin 5 Temmuz 1319/18 Temmuz 1903

tarihinde konuyu tekrar gündeme getirmesine neden olmuştur221.

Başlangıçta 600.000 kuruş olarak takdir edilen tamir bedelinden 400.000

kuruşunun Maliye hazînesinden karşılanacağı vurgulanmış, akabinde bunun 200.000

kuruşunun acilen tedariki istenmiştir 222.

takrîr verdiğini bildirmiştir271. Bunun üzerine Ali Celâleddin Çelebi tekrar harekete

geçmiş, hemen Konya Dergâhına bir arîza yazmış, hiç olmazsa söz konusu layihânın

Meb‘ûsâna iadesinden önce, alt komisyona taleplerin iletilmesinin faydalı olacağını

vurgulamıştır272. 16 Haziran 1328/29 Haziran 1912 tarihinde Çelebi’ye, ilgili lâyiha

hakkında bir cevapname gönderilmiştir273.

Bu tartışmalar yapılırken süreç ilerlemiş ve söz konusu kanûn ile ilgili

detaylar ortaya çıkmaya başlamıştır. Örneğin Evkaf Nezâreti’nin Sadaret’e sunduğu

lâyiha şöyledir:

herhangi bir mal-mülk bırakmadığı gibi yüklü miktarda da borç bırakmıştı290.

Hâlbuki Mevlevîhânenin mutad gelirleri, ancak kendi fukarâ ve dervîşânına

yetiyordu291. Son dönemdeki (1318 / 1902) yangın, Mevlevîhânenin mâlî sıkıntısını

daha da artırmış, devlet yardımı olmadan tekrar inşasını imkânsız hâle getirmişti292.

Bu yangının ardından yaşanan mâlî kriz, oldukça uzun bir yazışma ve bürokratik

muâmele sürecini de beraberinde getirmiştir293.

Kemâlettin Çelebi’nin vefatından sonra, oğulları Sadreddin Çelebi ve Ferruh

EKLER

BELGELER

Belge - 1 : Ali Celâleddin Çelebi’nin şeyhlik makamına atanmasının ardından Hüdâvendigâr
Vilâyeti Valisi’nin 27 Temmuz 1310/ 8 Ağustos 1894 tarihinde Padişah’a yazdığı tebliğat.

(BOA, Y.A.HUS., DN:306, GN:39/1,2.)